
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНЗДРАВ ЛНР)

ПРИКАЗ

« fH  » Pet 2025 №

г. Луганск

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения 
Луганской Народной Республики от 29.11.2024 № 637-од 

«О Территориальной аттестационной комиссии Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики для аттестации 

медицинских работников и фармацевтических работников»

Во исполнение пункта 4 части 1 статьи 72 Федерального закона
от 21.11.2011 № 323-ФЭ «Об основах охраны здоровья граждан
в Российской Федерации», приказа Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 31.08.2023 № 458 н «Об утверждении порядка и сроков 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками 
аттестации для получения квалификационной категории», зарегистрированного 
в Министерстве юстиции Российской Федерации от 05.10.2023
№ 75469, в соответствии с пунктом 2.1.71 Положения о Министерстве 
здравоохранения Луганской Народной Республики, утвержденного Указом 
Главы Луганской Народной Республики от 09.06.2023 № УГ-54/23
(с изменениями), на основании ходатайства главного внештатного специалиста 
Министерства здравоохранения Луганской Народной Республики по сердечно
сосудистой хирургии от 20.01.2025, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Луганской Народной 
Республики от 29.11.2024 № 637-од «О Территориальной аттестационной 
комиссии Министерства здравоохранения Луганской Народной Республики для 
аттестации медицинских работников и фармацевтических работников» 
(далее -  приказ от 29.11.2024 № 637-од) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1. раздела 2 Приложения № 1 «Персональный состав 
Территориальной аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Луганской Народной Республики для аттестации медицинских работников и 
фармацевтических работников» к приказу от 29.11.2024 № 637-од изложить в 
новой редакции:

«1.2. Экспертная группа по специальностям хирургического профиля: 
анестезиология-реаниматология, колопроктология, нейрохирургия,



оториноларингология, офтальмология, скорая медицинская помощь, 
токсикология, торакальная хирургия, урология, хирургия, эндоскопия, 
травматология и ортопедия, сердечно-сосудистая хирургия.

Председатель Экспертной группы:
Рукавишников
Алексей
Сергеевич

Заместитель Министра здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Заместитель председателя Экспертной группы:
Тадевосян 
Артак Ашотович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики по 
хирургии, заведующий хирургическим отделением 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Ответственный секретарь Экспертной группы:
Евус
Максим
Владимирович

врач-торакальный хирург отделения торакальной 
хирургии Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Члены Экспертной группы:
Сидоренко 
Максим Олегович

начальник отдела организации медицинской помощи и 
медицины катастроф департамента организации 
медицинской помощи, медицины катастроф, 
образования и науки Министерства здравоохранения 
Луганской: Народной Республики

Торба
Александр
Владимирович

заведующий кафедрой госпитальной хирургии, 
онкологии и урологии им. профессора А. А. 
Олыианецкого федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Луганский государственный 
медицинский университет имени Святителя Луки» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, д.м.н., профессор

Волков
Евгений
Степанович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики по 
медицине катастроф, директор Государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Луганский 
республиканский центр экстренной медицинской 
помощи и медицины катастроф» Луганской Народной 
Республики

Пызин
Александр
Константинович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики по 
торакальной хирургии, заведующий отделением



торакальной хирургии Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Котуха
Дмитрий
Юрьевич

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики по 
травматологии-ортопедии, заместитель главного врача 
по хирургической помощи Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Бондаренко
Лариса
Анатольевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики по 
скорой медицинской помощи, заместитель директора 
по медицинской работе Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганский 
республиканский центр экстренной медицинской 
помощи и медицины катастроф» Луганской Народной 
Республики

Никитич
Анна
Владимировна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики по 
анестезиологии-реаниматологии, заместитель главного 
врача по анестезиологии и реаниматологии 
Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Калугина
Виктория
Александровна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики по 
первой помощи, заместитель директора по 
оперативной работе, медицине катастроф и защите 
населения Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский центр 
экстренной медицинской помощи и медицины 
катастроф» Луганской Народной Республики

Старцева
Любовь
Николаевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики по 
колопроктологии, заведующий колопроктологическим 
отделением Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Морозов
Владислав
Александрович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики по 
оториноларингологии, заведующий 
оториноларингологическим отделением, врач-



оториноларинголог Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Мекинян 
Артур Гришаевич

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики по 
урологии, заведующий урологическим отделением 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Коротнева 
Елена Николаевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики по 
офтальмологии, заведующий отделением 
микрохирургии глаза Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Сидоренко 
Максим Павлович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики по 
нейрохирургии, заведующий нейрохирургическим 
отделением Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Макарук
Валентина
Андреевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики по 
токсикологии, заведующий отделением экстренной и 
неотложной медицинской помощи Государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Маяцкий
Андрей Сергеевич

заведующий отделением травматологии и ортопедии, 
врач-травматолог-ортопед Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Г оловченко
Виталий
Викторович

заведующий микрохирургическим отделением, врач- 
травматолог-ортопед Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Ивченко
Андрей
Валерьевич

врач-травматолог-ортопед отделения травматологии и 
ортопедии Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной



Республики
Юрис
Юрий
Григорьевич

врач-травматолог-ортопед отделения травматологии и 
ортопедии Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Панкратьев
Алексей
Александрович

главный внештатный детский специалист 
Министерства здравоохранения Луганской Народной 
Республики по травматологии-ортопедии, заведующий 
отделением травматологии и ортопедии, врач- 
травматолог- ортопед Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская детская клиническая больница» 
Луганской Народной Республики

Сумишевский
Эдвард
Владиславович

заведующий хирургическим отделением, врач-хирург 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская клиническая 
многопрофильная больница № 1» Луганской Народной 
Республики

Шермолаев 
Борис Глебович

заведующий хирургическим отделением 
Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная больница № 3» Луганской Народной 
Республики

Коваленко
Алексей
Владимирович

заведующий эндоскопического отделения 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
клинический онкологический диспансер» Луганской 
Народной Республики

Кившарь
Александр
Сергеевич

врач-эндоскопист поликлиники Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Файнгольд
Олег
Александрович

заведующий отделением интенсивной терапии 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная больница № 7» Луганской Народной 
Республики

Котилевская
Ирина
Тимофеевна

исполняющий обязанности заведующего отделения 
реанимации и интенсивной терапии № 2 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Селицкий
Василий

заведующий отделением анестезиологии с ПИТ 
Г осударственного бюджетного учреждения



Васильевич здравоохранения «Луганский республиканский 
клинический онкологический диспансер» Луганской 
Народной Республики

Поволоцкая 
Юлия Борисовна

заведующий подстанцией № 1 Государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Луганский 
республиканский центр экстренной медицинской 
помощи и медицины катастроф» Луганской Народной 
Республики

Приставко
Татьяна
Михайловна

заведующий кафедрой отоларингологии и 
офтальмологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Луганский государственный 
медицинский университет имени Святителя Луки» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, к.м.н., доцент, врач-оториноларинголог 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Некрасов 
Виталий Юрьевич

заведующий оториноларингологическим отделением 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская клиническая 
многопрофильная больница № 1» Луганской Народной 
Республики

Мажник
Александр
Евгеньевич

заведующий урологическим отделением-врач-уролог 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная больница № 2» Луганской Народной 
Республики

Родович
Владислав
Владиславович

врач-онколог урологического отделения 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
клинический онкологический диспансер» Луганской 
Народной Республики

Киселев
Александр
Иванович

врач-уролог Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики, ассистент кафедры 
госпитальной хирургии, урологии и онкологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Луганский государственный медицинский 
университет имени Святителя Луки» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, к.м.н., 
доцент

Каплоухая заведующий офтальмологическим отделением



Жанна Ивановна Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская поликлиника 
№ 12» Луганской Народной Республики

Тесля
Максим
Николаевич

заведующий офтальмологическим отделением, врач- 
офтальмолог Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская городская 
клиническая многопрофильная больница № 1» 
Луганской Народной Республики

Победенный
Анатолий
Леонидович

заведующий отделением неотложной нейрохирургии 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Савинков 
Сергей Сергеевич

врач-нейрохирург отделения неотложной 
нейрохирургии Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Цуканов
Михаил
Александрович

врач-нейрохирург нейрохирургического отделения 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Валуйский
Владимир
Васильевич

врач-торакальный хирург отделения торакальной 
хирургии Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Дайнеко
Андрей
Владимирович

врач-торакальный хирург отделения торакальной 
хирургии Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Мирошников
Роман
Михайлович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики по 
сердечно-сосудистой хирургии, заведующий 
отделением кардиохирургии Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Лящук Александр 
Викторович

заведующий отделением сосудистой хирургии 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики



Приглашенные по согласованию
эксперты

1.2. Пункт 1.1. Приложения № 3 «График и место проведения заседаний 
Экстренных групп по специальностям» к приказу от 29.11.2024 № 637-од 
изложить в новой редакции:

«1.1. Экспертная группа по специальностям хирургического профиля: 
анестезиология-реаниматология, колопроктология, нейрохирургия,
оториноларингология, офтальмология, скорая медицинская помощь, 
токсикология, торакальная хирургия, урология, хирургия, эндоскопия, 
травматология и ортопедия, сердечно-сосудистая хирургия -  г. Луганск, 
ул. Новопромышленная, 8, Министерство здравоохранения Луганской 
Народной Республики.

22.01.2025
28.02.2025
31.03.2025
29.04.2025
29.05.2025
30.06.2025
30.07.2025
29.08.2025
19.09.2025
31.10.2025
28.11.2025
19.12.2025».

2. Начальнику общего отдела Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики Замаю А.А. ознакомить с настоящим приказом 
заинтересованных лиц.

3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после его 
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.


